
                   

      Página 1 de 6Quarta-feira, 08 de abril de 2020

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano V | Edição nº 1111-A 

PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Decretos
DECRETO  Nº 12 227, de 08 de abril de 2020

(Dá nova redação e acresce dispositivos 
no Decreto nº12.174, de 21 de março 
de 2020 e alterações posteriores, que 
decretou novas medidas de proteção 
da Saúde Pública em decorrência da 
Pandemia Coronavírus)

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito 
Municipal de Votuporanga, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde 
Pública de Importância Internacional pela Organização 
Mundial da Saúde, em decorrência da Infecção Humana pelo 
novo Coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro 
de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV);

Considerando o contido na Lei Federal nº13.979, de 06 
de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo 
surto de 2019;

Considerando o contido na Portaria nº356, de 11 de março de 
2020, que dispõe sobre a regulamentação e operacionalização 
do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 
estabelece as medidas para enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional decorrente do 
Coronavírus (COVID-19);

Considerando o disposto nos Decretos Estaduais nº64.862, 
de 13 de março de 2020, nº 64.881, de 22 de março de 2020 e 
nº 64.920, de 6 de abril de 2020;

Considerando o Decreto Municipal nº 12.151, de 16 de 
março de 2020; e

Considerando os Decretos nº 12.174, de 21 de março de 
2020, nº 12.186, de 25 de março de 2020, nº 12.192, de 27 
de março de 2020, nº 12.200, de 30 de março de 2020 e nº 
12.202, de 31 de março de 2020, 12.209, de 01 de abril de 
2020 e 12.210, de 01 de abril de 2020.

D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº 12.174, de 21 de março de 2020 

e alterações posteriores, passa a vigorar com a seguinte 
redação e acréscimos:

Art. 3º   ................................................................................

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	�  1
Gabinete do Prefeito	�  1
Decretos	�  1
Editais	�  2
Edital de Audiência Pública	�  2

Secretaria Municipal da Administração	�  2
Licitações e Contratos	�  2
Aviso de Licitação	�  2

PODER LEGISLATIVO	� 5
Atos Oficiais	�  5
Outros atos oficiais	�  5



Quarta-feira, 08 de abril de 2020 Página 2 de 6

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano V | Edição nº 1111-A 

......................................
I.	 .....................................................................................

..........................................
XXIII – comércio e oficinas de bicicletas e motocicletas;
XXIV – estabelecimentos que comercializem ou prestem 

serviços de produtos óticos, odontológicos, ortopédicos e de 
artigos médicos;

XXV – estabelecimentos de comércio de embalagens.
Art. 2º. Ficam suspensas, as  atividades de comércio 

presencial, nos supermercados por ocasião do feriado de 
Sexta-feira Santa no dia 10 de abril de 2020, nos termos da 
Lei Municipal nº 1905, de 27 de outubro de 1982.

Art. 3º. Fica recomendado o cumprimento da quarentena, 
devendo as pessoas permanecerem em suas residências 
e caso saiam às ruas, deverão utilizar máscaras faciais, 
inclusive aquelas de fabricação caseira.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 08 de 
abril de 2020.

João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal
César Fernando Camargo
Secretário Municipal de Governo
Publicado  e   registrado   na  Divisão  de Expediente 

Administrativo e Legislativo da Secretaria Municipal de 
Governo, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues
Chefe da Divisão

Editais

Edital de Audiência Pública
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA, 
convida os interessados para AUDIÊNCIA PÚBLICA que será 
realizada no dia 09 de abril de 2020, às 08h00min, no Paço 
Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, situado à Rua 
Pará n°3227, Patrimônio Velho, referente ao seguinte Projeto 
de Lei:

1)	 Mensagem n° 044 de 08 de abril de 2020 - dispõe 
sobre abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de 
R$.1.203.000,00.

Paço Municipal “Dr. Tancredo de Almeida Neves”, 08 de 
abril de 2020.

João Eduardo Dado Leite de Carvalho
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal da 
Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
SEC SAÚDE - ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 005/2020 - PROCESSO Nº 016/2020
Objeto: Aquisição de Teste para Detecção de Anticorpos 

lgm para dengue – Elisa, com cessão de aparelhos em 
comodato, para a Secretária Municipal da Saúde, durante o 
período de 12 meses.

ADJUDICO para a empresa: LAB PACK DO BRASIL 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA o lote 01, com o valor 
de R$ 298.000,00 (duzentos e noventa e oito mil reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 298.000,00 
(duzentos e noventa e oito mil reais).

NELSON EDER DA SILVA NISHIMURA – PREGOEIRO – 
01/04/2020.

SEC SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2020 - PROCESSO Nº 016/2020

Objeto: Aquisição de Teste para Detecção de Anticorpos 
lgm para dengue – Elisa, com cessão de aparelhos em 
comodato, para a Secretária Municipal da Saúde, durante o 
período de 12 meses.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, HOMOLOGO para a empresa: LAB PACK DO 
BRASIL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA o lote 01, com o 
valor de R$ 298.000,00 (duzentos e noventa e oito mil reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 298.000,00 
(duzentos e noventa e oito mil reais).

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - 
PREFEITO MUNICIPAL – 01/04/2020.

SEC CIDADE – COMUNICADO - CONCORRÊNCIA Nº 
007/2019 - PROCESSO Nº 272/2019

OBJETO: Concessão para exploração do Serviço Funerário 
Municipal, para 03 (três) empresas, pelo prazo de 10 (dez) 
anos, prorrogáveis, se conveniente, por igual período, em 
conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 6.170/2018, 
com alteração contida na Lei Municipal 6.194/2018 e na Lei 
Municipal nº 6.375/2019 e Decreto Municipal nº 11.236/2019.

Comunicamos que, referente ao processo administrativo 
protocolado sob o nº 3983/2020, pela empresa CRYSTIANE 
BURANELLO PANICO-ME, CNPJ nº 23.863.507/0001-74, 
interpôs recurso administrativo que foi conhecido, vez que 
tempestivo e, no mérito, lhe foi NEGADO PROVIMENTO.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 03/04/2020.

SEC CULTURA E TURISMO - EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: GENIUS PRODUÇÕES E EVENTOS 

VOTUPORANGA LTDA - ME.
OBJETO: Prorrogação contratual por mais 12 meses, 

a contar do dia 12/04/2020, ou seja, até o dia 12/04/2021, 



Quarta-feira, 08 de abril de 2020 Página 3 de 6

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano V | Edição nº 1111-A 

mantendo o valor mensal de R$ 15.000,00, totalizando o valor 
global de R$ 180.000,00.

Pregão Presencial nº 002/2018 - Processo nº 007/2018. 
Assinatura: 07 de abril de 2020.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração - 07/04/2020

SEC ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: TELEFONICA BRASIL S. A.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 

12 meses, a contar do dia 11/04/2020, ou seja, até o dia 
11/04/2021, bem como a redução do valor mensal para R$ 
6.631,50, totalizando o valor global de R$ 79.578,00.

Pregão Presencial nº 041/2018 - Processo nº 055/2018. 
Assinatura: 07 de abril de 2020.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração - 07/04/2020.

SEC EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO DE LOCAÇÃO

Locatária: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Locadores: NOSSA SENHORA APARECIDA 

ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA 
e MMD ADMINISTRAÇÃO DE BENS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA.

Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 meses, a contar 
do dia 10/04/2020, ou seja, até o dia 10/04/2021, reajustando 
o valor do aluguel mensal para R$ 22.305,28, totalizando o 
valor global de R$ 267.663,36.

Dispensa de Licitação: nº 007/2018 - Processo nº 
085/2018. Assinatura: 07 de abril de 2020.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração - 07/04/2020.

SEC SAÚDE - AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 056/2020 - PROCESSO Nº 092/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS de Medicamentos 
(1) CAP para aquisição por força de AÇÃO JUDICIAL, para 
entrega durante o período de 12 (doze) meses. Tipo “Menor 
Preço” total por LOTE.

Comunicamos para os devidos fins, que o procedimento 
licitatório acima epigrafado, encontra-se SUSPENSO.

INFORMAÇÕES: Na Secretaria Municipal da Administração 
- Divisão de Licitações, no Paço Municipal, localizado 
na Rua Pará nº 3227 - Patrimônio Velho, Votuporanga/
SP, horário das 09h00 às 15h00, dias úteis, ou ainda pelo 
site: www.votuporanga.sp.gov.br. Maiores Informações e/
ou esclarecimentos no endereço acima ou pelo fone (17) 
3405.9700 - ramal 48.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 07/04/2020.

SEC SAÚDE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: OLAIDE VASCONCELOS – ME.
OBJETO: Prorrogação contratual por mais 12 meses, 

a contar do dia 09/04/2020, ou seja, até o dia 09/04/2021, 
reajustando os valores conforme especificações abaixo, 
totalizando o valor global de R$ 161.365,89.

Pregão Presencial nº 059/2019 - Processo nº 083/2019. 
Assinatura: 06 de abril de 2020.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 07/04/2020.

SEC EDUCAÇÃO - RETIFICAÇÃO DE AVISO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 068/2020 - PROCESSO Nº 116/2020

Onde se lê: OBJETO: Aquisição de condicionadores de 
ar para climatização da Secretaria Municipal da Educação, 
do Município de Votuporanga. Tipo “Menor Preço” total por 
LOTE. 

Leia-se: OBJETO: Aquisição de equipamentos diversos 
para manutenção de condicionador de ar para a Secretaria 
Municipal da Educação do Município de Votuporanga. Tipo 
“Menor Preço” total por LOTE. 

DATA DA REALIZAÇÃO: A sessão de processamento 
deste Pregão será realizada no dia 23 de abril de 2020 
(23/04/2020), às 14h00 (quatorze horas).

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da 
Administração – 07/04/2020.



Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Quarta-feira, 08 de abril de 2020 Página 4 de 6Ano V | Edição nº 1111-A 

 

 

 
 
SEC ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Café, Açúcar e Erva Mate para suprimento das diversas áreas 
da Prefeitura, com entrega parcelada durante o período de 12 (doze) meses. 
LOTE ELEM CÓD UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL 

03 03 001.003.585 PC 2.750 Erva Mate Tostado Natural (Illex paraguariensis) - Folhas e 
ramos desidratados em pedaços. Embalado 
adequadamente em pacote de 1Kg. 

Eunice R$ 8,50 R$ 23.375,00 

Pregão Presencial nº 042/2020A - Processo nº 065/2020A. Valor Global: R$ 23.375,00. Vigência: 12 meses. 
Assinatura: 07 de abril de 2020. 
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 07/04/2020. 
 
 
SEC ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga. 
Contratada: TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ APORÉ LTDA. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de Café, Açúcar e Erva Mate para suprimento das diversas áreas 
da Prefeitura, com entrega parcelada durante o período de 12 (doze) meses. 
LOTE ELEM CÓD UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL 

01 01 001.003.258 PC 15.500 Café em pó homogêneo torrado e moído, tradicional, 
procedente de espécies vegetais, genuíno, sãs e limpas, em 
pó homogênio, fino, castanho claro, isento de sabor rio e 
rizona; de substâncias estranhas, com, no máximo 1% de 
impurezas, embalados com atmosfera modificada em 
pacotes de 500g, reembalados em fardos de 05 kilos, com 
validade, na data de entrega, de no mínimo 11 meses; ou 
embalado à Vácuo com validade mínima de 11 meses, a 
partir da entrega pelo fornecedor, com registro da data de 
fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem. 
Deverá atender a NTA 44, decreto lei 12486/1978. 

Lavoura R$ 4,31 R$ 66.805,00 

Pregão Presencial nº 042/2020B - Processo nº 065/2020B. Valor Global: R$ 66.805,00. Vigência: 12 meses. 
Assinatura: 07 de abril de 2020. 
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 07/04/2020. 
 



Quarta-feira, 08 de abril de 2020 Página 5 de 6

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

Ano V | Edição nº 1111-A 

PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Outros atos oficiais
CONVITE

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA convida os 
interessados para AUDIÊNCIA PÚBLICA que será realizada no 
dia 09 de abril de 2020, às 10h30min, em suas dependências, 
Plenário “Dr. Octávio Viscardi”, com a seguinte pauta:

1.	 PROJETO DE LEI Nº 72/2020 – DISPÕE SOBRE 
ALTERAÇÃO DAS LEIS Nº 6.465, DE 12 DE NOVEMBRO 
DE 2019, E Nº 6.466, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019, E 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO 
VALOR DE R$ 1.203.000,00.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO
Votuporanga, 08 de abril de 2020
MEHDE MEIDÃO SLAIMAN KANSO
PRESIDENTE

EDITAL  Nº 2, DE 8 de abril de 2020.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

MEHDE MEIDÃO SLAIMAN KANSO, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Faz saber aos Senhores Vereadores que de conformidade 
com o §2º, do art. 25, da Lei Orgânica do Município, ficam 
convocados no dia 09 de abril de 2020, às 11 horas, para 
uma Sessão Extraordinária, a realizar-se em sua sede, com 
a finalidade de:

- ser apreciado em discussão e votação única o Projeto de 
Lei nº 72/2020, que dispõe sobre alterações das Leis nº 6.465, 
de 12 de novembro de 2019, e nº 6.466, de 12 de novembro 
de 2019, e abertura de Crédito Adicional Especial no valor de 
R$ 1.203.000,00.

PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE
Câmara Municipal de Votuporanga, 8 de abril de 2020.
MEHDE MEIDÃO SLAIMAN KANSO
Presidente
Publicado e afixado no lugar de costume na Secretaria de 

Expedientes, Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, em 8 de 
abril de 2020, e convocados os Senhores Vereadores através 
do ofício nº 186/2020/GP, datado de  8 de abril de 2020.

LUCAS DA SILVA
Diretor Administrativo (em exercício)



Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASO
Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada.  CEP: 
15505-000 
(17) 3426-2600 
seaso@votuporanga.sp.gov.br 

Procuradoria Geral do Município - PGM
Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cidade - SECID
Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3426-7510 
cidade@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo -  SECULT
Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim 
Alvorada. CEP 15502-236 
(17) 34059670
cultura@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal Desenvolvimento Econômico - SE-
DEC
Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Vila Dutra. CEP: 15500-
055 
(17) 3046-1488 
economico@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3405-9700 
smduh@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - SEDIH
Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225
(17) 3422-2770 
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Educação - SEEDU
Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. 
CEP: 15.500-006 
(17) 3405-9750 
educacao@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEESL
Rua Tomas Paz da Cunha Filho, 3556 - Parque Roselândia. 
CEP: 15501-213 
(17) 3426-1200 
esporteselazer@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
 Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
financas@votuporanga.sp.gov.br 

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª  Maria 
Muro Pozzobon” - FSSM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de  Governo  - SEGOV 
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho.  CEP: 15502-236 
(17) 3405-9716 
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br 

Gabinete do Prefeito - GAP
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9719 
prefeito@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Administração - SEADM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
gestao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras – SEOBR
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
obras@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal da Saúde - SESAU
Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho.  CEP: 
15505-171 
(17) 3405-9787 
secretariasaude@votuporanga.sp.gov.br 

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança 
- SETRAN.
 Rua Minas Gerais, 3612 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
003 
(17) 3422-3042 
transito@votuporanga.sp.gov.br 

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – 
VOTUPREV
Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010 
(17) 3422-2566 
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga – SAEV  Ambiental 
Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
006 
(17) 3405-9195 
saev@saev.com.br

Secretaria Municipal da Transparência e Controladoria 
Geral do Município- CGM
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236 
(17) 3405-9700 
ronaldomattos@votuporanga.sp.gov.br

Conforme Lei Municipal nº 5.927, de 02 de março de 2017

SECRETARIAS
Quarta-feira, 08 de abril de 2020 Página 6 de 6Ano V | Edição nº 1111-A 


	PODER EXECUTIVO
	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	Editais
	Edital de Audiência Pública
	Secretaria Municipal da 
	Administração
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	PODER LEGISLATIVO
	Atos Oficiais
	Outros atos oficiais

		2020-04-08T14:19:15-0300
	Publicação Oficial do Município




